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        30.228/II/PF 
 […] 

 

 

Mijnheer de Minister, 

 

 

Ter zitting van 25 maart 1999 hebben de verenigde afdelingen van de Vaste Commissie voor 

Taaltoezicht (VCT) een onderzoek gewijd aan een klacht die sloeg op het feit dat de heer […] 

(een Franstalige) definitief werd bevorderd in de graad van adjunct-politiecommissaris, terwijl 

er een gebrek aan taalevenwicht heerste voor de betrekkingen gelijk aan of hoger dan die van 

afdelingshoofd (10 Franstaligen – 7 Nederlandstaligen op 1 september 1997) en een eerste 

klacht daaromtrent door de VCT gegrond was geacht (advies 29.245 van 8 januari 1998). 

 

* 

 

*       *     

 

Uit de inlichtingen die door de gemeente werden meegedeeld blijkt dat: 

 

• de bevordering van de heer […] in de graad van adjunct-politiecommissaris op 25 

november 1997 door de gemeenteraad werd gedaan en op 2 april 1998 door de 

voogdijdiensten werd goedgekeurd; 

 

• de toestand van de betrekkingen gelijk aan of hoger dan die van afdelingshoofd op 1 

september 1998 nog steeds 10F – 7N was; 

 

 

 

 

 



 

 

 

• de gemeente alles in het werk zal stellen om het bestaande gebrek aan evenwicht zo snel 

mogelijk te herstellen, onder meer door de aanwerving van Nederlandstalige 

bestuurssecretarissen en door absolute voorrang te geven aan de Nederlandstalige 

kandidaten voor de functies van afdelingshoofd.  In de nabije toekomst worden er echter 

geen bevorderingen meer voorzien in de graad van afdelingshoofd.  Bovendien moest de 

aanwerving van een bestuurssecretaris (milieu-adviseur) worden uitgesteld, omdat de 

Nederlandstalige kandidaat zich op het allerlaatste moment terugtrok. 

 

Artikel 21, § 7, 2de lid, van de bij koninklijk besluit van 18 juli 1966 gecoördineerde wetten 

op het gebruik van de talen in bestuurszaken (SWT) bepaalt: 

 

“onverminderd de bepalingen van artikel 68, 1ste lid, moeten, ten laatste tien jaar na 1 

september 1963, de betrekkingen die gelijk aan of hoger zijn dan die van afdelingschef, in 

gelijke mate, bezet worden door ambtenaren van beide taalgroepen.” 

 

De VCT  bevestigt bijgevolg haar advies 29.245: de bevordering van de heer […], waardoor 

het bestaande gebrek aan taalevenwicht op het vlak van de betrekkingen gelijk aan of hoger 

dan die van afdelingshoofd werd verergerd, is strijdig met de taalwetten. 

 

De klacht is ontvankelijk en gegrond. 

 

De VCT verzoekt u aan de gemeentelijke overheid van Vorst te vragen de numerieke 

gelijkheid die is voorgeschreven in voormeld artikel 21, § 7, 2de lid, zo vlug mogelijk te 

herstellen. 

 

Een afschrift van dit advies wordt gestuurd aan het College van burgemeester en schepenen 

van Vorst, alsook aan de klager. 

 

 

Met de meeste hoogachting, 

 

 

        De Voorzitter, 

 

 

 

 

         […] 


